
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 140 del  01-09-2020

DETERMINAZIONE N. 512 R.G. DEL 01-09-2020

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: PON ISTRUZIONE  EDILIZIA ENTI LOCALI. AFFIDAMENTO INTERVENTO
MODIFICHE IMPIANTO ELETTRICO E RETE DATI SCUOLA SECONDARIA DI
SAN PIETRO IN CARIANO.

La sottoscritta Tomelleri Tiziana incaricata con provvedimento prot. n. 9339 del 16.04.2019.

Visto l’Avviso pubblico per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID–19, prot.
OODGEFID/13194 del 24.06.2020, emanato dal MIUR nell’ambito del PON – Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);

Precisato che la finalità è di realizzare piccoli interventi di adattamento e di adeguamento degli
spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici, anche mediante la
fornitura di arredi scolastici, adibiti ad uso didattico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia
scolastica delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli-Venezia
Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana,
Umbria, Veneto, per definire misure precauzionali finalizzate al contenimento del rischio di
contagio da Covid-19;

Dato atto che:
il Comune di San Pietro in Cariano ha effettuato l’accreditamento sul Portale “PON-
ISTRUZIONE – Edilizia Enti Locali”; in data 07.07.2020 – n. 6385;
il Comune di San Pietro in Cariano ha presentato la propria candidatura N. 1034720-19161 in-
data 06.07.2020 relativamente all’Avviso di cui sopra attraverso il portale online per la
gestione, il monitoraggio e la documentazione delle attività del Programma Operativo
Nazionale – PON per la Scuola 2014-2020;
con nota prot. AOODGEFID/21567 del 15.07.2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al-
PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna
regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento di cui sopra ed il Comune di San Pietro
in Cariano risulta assegnatario di un contributo pari ad € 70.000,00 per la realizzazione dei
sopra citati interventi;

Determinazione N.R.G. 512 del 01-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

con la Nota di Autorizzazione, prot. n. AOODGEFID/22970 del 20.07.2020 il MIUR-
comunicava formalmente che “codesto Ente locale è beneficiario del contributo finanziario di €
70.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso.”;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 24.08.2020 si è provveduto a nominare RUP-
per l’intera procedura di cui sopra il dott. Emilio Scarpari, Responsabile dell’Area tecnica 1
Edilizia Pubblica - Patrimonio del Comune di San Pietro in Cariano, ai sensi dell’art. 31 del
Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalla Linea guida ANAC n. 3/2016 e ss.mm.ii;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 26.08.2020 venivano approvate, come-
prescritto dal sopra citato avviso, le SCHEDE PROGETTUALI PER I LAVORI E LE
FORNITURE redatte, relativamente agli interventi in oggetto, dal RUP dott. Emilio Scarpari,
Responsabile dell’Area tecnica 1 Edilizia Pubblica - Patrimonio, contenente le forniture e le
opere che il Comune di San Pietro in Cariano, di concerto con la Dirigente scolastica dell’
Istituto Comprensivo di San Pietro in Cariano, ritiene necessarie per l’adattamento funzionale
degli spazi e delle aule dei plessi scolastici del proprio territorio per far fronte alle misure
dell’emergenza sanitaria da COVID-19 per il prossimo anno scolastico 2020-2021;

Richiamata la scheda progettuale sintetica dei lavori nr. 2, allegata alla presente determinazione,
dalla quale si evince che:
presso la scuola secondaria di San Pietro in Cariano al fine di garantire l’utilizzo in sicurezza di-
spazi ed attrezzature scolastiche si rende necessario lo spostamento di alcuni dispositivi
elettronici (con relativo adeguamento dell’impianto elettrico) quali: rack dati, fotocopiatrice e
lettore badge;
per la realizzazione dell’intervento l’ufficio tecnico comunale ha individuato le lavorazioni-
previste con i relativi costi unitari desunti da analoghi lavori realizzati in precedenza e
quantificato in € 3.468,50 oltre Iva 22% la spesa da sostenere;

Ritenuto opportuno, anche in considerazione dei tempi stretti per la realizzazione degli interventi,
provvedere in merito;

Richiamato l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 come
modificato dal D.Lgs. 56/2017 che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35…” ed in
particolare la lettera a) dello stesso comma che recita: “...per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;

Richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con Decreto
Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:
all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle
convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita'
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.
all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione CONSIP ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del
DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti)

Richiamato altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012
con particolare riguardo all’art.1;

Avuto presente che la Legge di bilancio 30 dicembre 2018 n. 145 apporta modifiche al comma
450 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n.296 ed in particolare prevede che: "…Le

Determinazione N.R.G. 512 del 01-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio
1999 n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione….”;

Visto inoltre il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che conferma in relazione
alla disposizione recata dall’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la possibilità di procedere senza
utilizzare mezzi telematici in attuazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 450 della legge
27/12/2006 n. 296;

Considerato quindi che per importi sotto i 5.000,00 euro la pubblica amministrazione ha la facoltà
e non l'obbligo di ricorrere al MEPA e più in generale la possibilità di procedere agli affidamenti
senza utilizzare mezzi telematici;

Dato atto che in seguito a indagine di mercato, promossa dal responsabile unico del
procedimento, finalizzata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti,
gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le
condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di
verificarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante si è contattata la ditta
Sicontraf Srl ;

Visto il preventivo inviato dalla ditta Sicontraf Srl, conservato agli atti del settore interventi diretti
servizi manutenzioni, che si è resa disponibile all’esecuzione dell’intervento, che consiste nella
sostituzione dell’armadio rack e nello spostamento dei punti dati per fotocopiatrice e lettore badge,
presso la scuola secondaria di San Pietro in Cariano per una spesa pari a € 3.250,00 oltre Iva 22%
per complessivi € 3.965,00;

Considerato l’importo proposto congruo;

Richiamato il CUP assegnato all’opera pubblica di cui trattasi, che corrisponde a:
B61E20000110006;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al lavoro in parola è identificato con la
sequenza alfanumerica: ZC22E1CCD8;

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi all’appalto;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Dato atto che è designato quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) – ai sensi e per gli
effetti dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 – il Dott. Emilio Scarpari Responsabile dell’Area tecnica 1
Edilizia Pubblica - Patrimonio del Comune di San Pietro in Cariano;

Considerato pertanto:
che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere mediante affidamento diretto a-
terzo, secondo le richiamate disposizioni;

Determinazione N.R.G. 512 del 01-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

-di affidare alla ditta Sicontraf Srl l’esecuzione dell’intervento per la sostituzione dell’armadio rack
e lo spostamento dei punti dati per fotocopiatrice e lettore badge presso la scuola secondaria di
San Pietro in Cariano per una spesa pari a € 3.250,00 oltre Iva 22% per complessivi € 3.965,00;

-di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio
dell’esercizio 2020 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute
nel principio contabile della contabilità finanziaria;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 61 del 28/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2021-2022 e la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022”;
con delibera di Giunta Comunale n. 8 in data 22/01/2020, esecutiva, è stato approvato il piano-
esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei
servizi;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 20175 ad oggetto: Interventi
straordinari di adeguamento edifici scolastici e adattamento funzionale spazi aule didattiche
emergenza COVID_19 – interventi straord. su scuola primaria di Corrubbio (vedi capitolo 40036
entrata “Contributo da ministero dell’Istruzione fondi strutturali europei PON programma operativo
nazionale per la scuola – adeguamento e adattam. Funzionale spazi scolastici e aule didattiche
emergenza COVID_19”) del bilancio in esercizio sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Determinazione N.R.G. 512 del 01-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di affidare alla ditta Sicontraf Srl l’esecuzione dell’intervento per la sostituzione dell’armadio2.
rack e lo spostamento dei punti dati per fotocopiatrice e lettore badge presso la scuola
secondaria di San Pietro in Cariano per una spesa pari a € 3.250,00 oltre Iva 22% per
complessivi € 3.965,00;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio3.
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate

Capitolo 20175 Descrizione

Interventi straordinari di adeguamento edifici scolastici e
adattamento funzionale spazi aule didattiche emergenza
COVID_19 – interventi straord. su scuola primaria di
Corrubbio (vedi capitolo 40036 entrata

Siope ==== CIG ZC22E1CCD8 CUP NO
Creditore Sicontraf Srl
Causale Interventi presso scuola secondaria
Modalità finan. Finanziamento Ministero dell’Istruzione

Impegno pren. Importo 3.965,00 Scadenza
30 gg. fine
mese

di imputare la spesa complessiva di € 3.965,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,4.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2020 20175 3.965,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in5.
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Saldo lavoro 30/09/2020 € 3.965,00

di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla ditta Sicontraf Srl nella fatturazione riferita al6.
lavoro in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei
relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

di liquidare alla ditta Impresa Sicontraf Srl l’importo di cui sopra a seguito di presentazione di7.
idoneo documento contabile;

di trasmettere la presente determinazione al Settore Segreteria Affari Generali del Comune di8.
San Pietro in Cariano per quanto di competenza;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto9.
di competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che10.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo-
di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 512 del 01-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 140  del  31-08-2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI

Responsabile del Procedimento: Scarpari Emilio

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 512  R.G. del  01-09-2020

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: PON ISTRUZIONE  EDILIZIA ENTI LOCALI. AFFIDAMENTO INTERVENTO MODIFICHE
IMPIANTO ELETTRICO E RETE DATI SCUOLA SECONDARIA DI SAN PIETRO IN
CARIANO.

Determinazione N.R.G. 512 del 01-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


